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1. ÚVOD

1.1. Funkční morfologie zdravého plicního řečiště

Normální plicn í cirkulace funguje jako nízkotlaký systém s vysokým

průtokem a nízkým periferním cévním odporem (Heath 1977; Janicki, Weber et

al. 1985). Příčinami nízkého odporu plicních cév jsou struktura jejich stěny a

velmi nízký bazální tonus hladkého svalu (Heath 1977; Hislop and Reid 1978).

Plicní cévy jsou mnohem poddajnějš í než cévy systémového řečiště a mají

tenčí stěnu . U zdravého člověka, žij ícího v normoxii, se hladký sval ve stěně

periferních plicních cév vyskytuje sporadicky (Hislop and Reid 1978).

Zatímco jednotlivá orgánová řečiště systémového oběhu přij ímaj í pouze

část srdečního výdeje, malým oběhem protéká za všech podmínek srdečn í

výdej celý. Plicní řečiště má schopnost pojmout i značně zvýšený srdeční výdej

jen s minimálním zvýšením tlaku. Toto je možné díky velké poddajnosti plicních

céva díky otevření částí cévního řečiště, které nejsou v klidu perfundovány díky

vyššímu otevíracímu tlaku.

Distribuce průtoku krve jednotlivými oblastmi plic je regulována téměř

výhradně lokálními mechanismy. Smyslem této regulace je udržet efektivní

výměnu plynů a zajistit maximální nasycení krve kyslíkem. Proto jsou

přednostně perfundovány dobře ventilované alveoly a zároveň je omezen

průtok tam, kde je alveolární ventilace nedokonalá. Mechanismem, který

udržuje optimální poměr mezi ventilací a perfúzí alveolů, je vazokonstrikce

vyvolaná lokálním působením hypoxie - hypoxická plicní vazokonstrikce (HPV)
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(Weir and Archer 1995). HPV byla Eulerem a Liljestrandem popsána již

v polovině minulého století (Von Euler and Liljestrand 1946). HPV je typická pro

plicní cévy a odlišuje je od cév systémových. Vorgánech zásobených

systémovou cirkulací totiž hypoxie periferní cévní odpor buď přiliš nemění,

anebo působ í vazodilataci (Yuan, Tod et al. 1990).

1.2. Hypoxická plicní hypertenze (HPH)

Plicní hypertenze (PH) je syndrom charakterizovaný chronickým

zvýšením tlaku v plícnici (PAP), zvýšením plicního cévního odporu (PVR) nebo

kombinací obou těchto parametrů (Weir 1984). Dále je pro PH charakteristické

ztluštěn í plicních artérií a hypertrofie pravé komory srdeční (Abraham, Kay et al.

1971; Hislop and Reid 1977; Rabinovitch, Gambie et al. 1979).

PH je ve většině případů sekundárním důsledkem jiných plicních či

kardiálních nemocí , které pak dále závažně komplikuje. Primární PH je velmi

závažné a naštěstí vzácné onemocněn í.

Významným podnětem pro vznik PH je chronická alveolární hypoxie.

Nejčastější příčinou alveolární hypoxie jsou primární onemocnění plicního

parenchymu ( např. chronická obstrukční plicní nemoc, plicní fibroza,

bronchiektázie, TBC) (Widimsky 1976). Chronická alveolární hypoxie je typická

pro obyvatele vysoké nadmořské výšky a je přítomna též u pacientů

s deformitami hrudní stěny a u pacientů se syndromem spánkové apnoe.

Chronickou hypoxií vyvolaná PH se pak označuje jako hypoxická plicní

hypertenze. HPH vyvolaná dlouhodobým vystavením laboratorních
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zví řat atmosféře s nízkým obsahem kyslíku je nejčastějším přístupem

umožňuj íc ím studovat patofysiologické mechanismy vzniku tohoto onemocněn í

(Herget and Pa leček 1975).

1.2.1. Patogeneze HPH

HPH se rozvíjí na podkladě vazokonstrikce (Crossno, Garat et al. 2007;

Oka, Homma et al. 2007) a remodelace periferních plicn ích cév při chronickém

působení hypoxie (Reid 1986). Původně se předpokládalo, že vyšší tonus

plicních cév hraje roli hlavně v počáteční fázi expozice chronické hypoxii (na

začátku rozvoje HPH), protože ve fázi rozvinuté HPH nelze odpor výrazněji

snížit podáním vazodilatancií. Tuto představu recentně opravili McMurthry a

koL, když ukázali , že inhibitory Rho- kinázového systému dramaticky sníží PVR

u již rozvinuté HPH (Stenmark and McMurtry 2005).

Řada údajů ukazuje, že na remodelaci cévní stěny lze pohlížet jako na

reakci na její hypoxické poškozen í. Je to komplexní proces, charakterizovaný

změnami pojivové matrix cévní stěny ve smyslu zmnožení jejích pojivových

složek a proliferací mezenchymálních buněk (Reid 1986). Výsledkem těchto

dějů jsou fibróza a muskularizace periferních plicních cév (Herget and Ježek

1989). Obojí zužuje průsvit céva snižuje poddajnost cévní stěny a tím zvyšuje

periferní plicní odpor. Konečným důsledkem je vzestup plicního arteriálního

tlaku.

Údaje o jednotlivých procesech podílejících se na vzniku HPH jsou

nekompletní. Na základě dosavadních poznatků z našeho a z jiných pracovišť
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se domníváme, že chronická hypoxie způsobuje

mechanismem (obr. 1).

HPH následujícím

1.2.1.1. Oxidačn í poškození stěny periferních plicních cév

Stimulem pro zahájení strukturální přestavby prealveolárních plicních cév

je oxidační poškození jejich stěny . Za toto poškození odpovídají volné kyslíkové

radikály (reactive oxygen species - ROS). V současné době existuje již

dostatečné množství důkazů o tom, že expozice hypoxii je spojená s oxidačním

stresem plicní tkáně (Block, Patel et al. 1989; Chang, Stelzner et al. 1989;

Hoshikawa, Ono et al. 1995; Nakanishi, Tajima et al. 1995; Hoshikawa, Ono et

al. 2001 ). ROS jsou při chronické hypoxii produkovány zejména aktivovanými

alveolárními makrofágy (DiGregorio, Cilento et al. 1987; Shellito, Sniezek et al.

1987). Ty se při vystavení chronické hypoxii v plicích zmnožují (Richards, Smith

et al. 1980) a hypoxie usnadňuje jejich aktivaci a schopnost produkovat H20 2

(Wilhelm, Sojková et al. 1996).

Hypoxií indukované uvolnění volných radikálů a následné oxidativní

poškození cévní stěny podle naší hypotézy stimuluje metabolismus pojivových

proteinů matrix cévní stěny a v konečném důsledku nárůst jejich produkce a

rovněž stimuluje proliferaci mezenchymálních buněk . Stimulací proteolýzy a

proliferace mezenchymálních elementů Je zahájen proces vaskulární

remodelace periferních plicních cév.
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Význam ROS pro vznik HPH ukazují studie, v nichž inhibice produkce

ROS redukuje rozvoj HPH (Nakanishi , Tajima et al. 1995; Lachmanova,

Hnilickova et al. 2005).

1.2.1.2. A) Zvýšení metabolismu vláken pojivové matrix stěny

periferních plicních cév

Při chronické hypoxii se pravděpodobně radikálovým tkáňovým

poškozením aktivuje metabolismus pojivových proteinů. Celá řada autorů

prokázala, že se při rozvoji hypoxické plicní hypertenze ve stěně periferních

plicních cév zvyšuje metabolický obrat kolagenu (Kerr, Ruppert et al. 1987;

Bishop, Guerreiro et al. 1990; Botney, Liptay et al. 1993). Klíčové postavení

v metabolismu kolagenu zastávají specifické matrix-metaloproteinázy (MMP),

přičemž výsadní pozici má intersticiální kolagenáza MMP-13. Ta je jediným

enzymem schopným zahájit štěpení rezistentní molekuly kolagenu typu I. MMP-

13 štěpí kolagen typu I na 1/4 a 3/4 fragmenty (Knauper, López-Otin et al.

1996). Teprve takto vzniklé štěpy kolagenu mohou být dále rozkládány řadou

dalších již nespecifických proteáz. V periferních plicních cévách zvířat

vystavených chronické hypoxii byla prokázána jak přímo zvýšená

kolagenolytická aktivita (Novotna and Herget 1998; Novotna, Bibova et al. 2001;

Novotna and Herget 2002), tak i přítomnost nízkomolekulárních štěpů této

velikosti (Novotná and Herget 1998; Novotna, Bibova et al. 2001). Rabinovitch

prokázala kauzální roli elastolytické aktivity při vzniku vaskulárních změn

spojených s rozvojem hypoxické plicní hypertenze (Rabinovitch 1999).
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Za fyziologických okolností jsou metaloproteinázy produkovány ve formě


[…]

lagen cleavages in the walls of peripheral pulmonary ar­
teries. Although mast cells produce various mediators,
we suppose that the effect of DSCG is at least partlr due
to prevention of MMP release because the pharmacolog­
ical inhibition ofhypoxia-indueed collagenolysis attenu­
ates the development ofHPH [4] .

The fact that only early administration of DSCG had
an inhibitory effect on pulmonary arterial hypertension
gives sup port to the theory that the first days of hypoxie
exposure play a crueial role in the pathogenesis of chron­
ie HPH. In the rat. the HPH develops during the Hrst 1-2
weeks of hypoxie exposure. Then HPH levels off into a
steady state and does not progress any further. The Hrst
week of hypoxie exposure is eharaeterized by radieal
damage ofthe lung tissue [ll], and the lung mast cells aC­
cumulate in the vicinity of prealveolar pulmonary arter­
ies partieularly in the first week of exposure. In the steady
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state, after 3 weeks of exposure, most mast cells were
found near the conduit portion of the pulmonary vascu­
lature [S] . We hypothesize that remodeling ofprealveolar
pulmonary arteries starts with an increased activity of
the interstitial collagenase MMP-13 (rodent-like intersti­
Hal collagenase), which c\eaves native collagen into 3/4
and 1/4 fragments . These fragments are typically present
in peripheral pulmonary arterie s of hypoxie animals [12]
and, as reported by Gardi et al. [13]. they ean stimulate
lung collagen metabolism. We show that the amount of
these collagen fragments is reduced by inhibition of mast
cell degranulation.

Mast cell s degranulate in alveolar hypoxia [14]. Other
authors [15] inhibited mast cell degranulation in rats with
DSCG given during the whole period of exposure to
hypoxia and found less right heart hypertrophy than
in nontreated hypoxie rats, similarly to our study with
DSCG treatment for only part of the exposure. The posi­
tlve results in that study were the reason why we selected
DSCG from the battery of drugs known to inhibit mast
cell degranulation. In contrast, Mungall [16] did not dem­
on strate a protective effect of DSCG on the right ventrie­
ular hypertrophy in rats exposed to hypoxia. However.
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the used dose of DSCG was 4 times lower than in our ex­
periment (10 mg/kg b.w. Lp.). Zhu et al. [l 7J Jid nol ob
serve differcnces in PAP, right ventricular hypcrtrophy
and periphcral pulmonary vessel muscularizatlon be­
twcen intac t and mast cell-deficient mice c poseli to
chronic hypoxia. [n contrast to the observations (((lm uur
group [S). they did not find any effeet of chronic hypoxla
on the oumber or appearance of mast ce\ls Ul cO/Hr 1
(mast cell possessíng) mice. As a possible e pl.ullltion.
they argue by the relative infrequency of mast cclls in the
normal mouse comparcd with the rat. Tucker ct fil. [L8J
observed a wide variability in thc number of Jung ma ·t
cells between species . The number of m\lst cLls on-e ­
lated posítively with the severity ofHPH.

DSCG ís a compound that inhíbits thc relcase of me­
diators from mast cells and act as an anti-inflammatory
agent [l9J . The mechanism of action i not fully uoder
stood, but jt is probably mediated by the phosphoryl. Uon
of a 78-kDa mast cell protein, which leads to posltlon ­
al rearrangcments of thc membraoe cytoskcleton \lnd
approachcs plasma and secretory granule mcmbranes
[20). By this mechanism, DSCG could inhibit the releasc
ať all mediators including chymotrypsin-Iike protease ,
growth factors and chemotactic factors. Steiner ct al. [ll]
demonstrateJ thal blockade of mast cell dcgranulation
significantly inhibited the microvascu lar rcsponsl! to sys
temie hypaxia (e.g., hypoxia-induced incrcase in reactlvc
oxygen species. adhercnce and migration of Icukocyles
and vascular permeability). Al! these mechanisms par­
ticipate in the pathogenesis of HPH 1221.

Repeated lung inflammations with episode of lung
hypoxia are an important cause of HPH in paticnlS [23
251 . lnhibitors of ma. t cell degranulation may miligate
thc dcvelopment ofHPH in these patients.

As expected, the RV/LV + S weight ratio incrcased ln
our H group (rats exposed to chronic hypoxia only) , unJ
lhis incrcasc was attenuated in Ollr grollp treuted with
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D G at thc early stage of thc hypoxie exposure along
with thc inhibition of thc incrcase in P P. Surprisingly,
the ratlo was similar in both DSCG-treated groups. i.e.
administrat ion of DSCG for tbc last 4 days ofhypoxia af­
fcctcd thc RV/LV + S weight ratio although it had no ef­
feclon PAP. T his finding could be explained by different
effccts of hypoxia on mast cell density in the heart aod
pcripheral pulmonary vessels. An increase in thc mast
~c lJ dcnsity in the vicinity of prealveolar pulmonary
blood vessels is rcstricted on ly to thc early phase of hy­
poxie exposurc. After 3 weeks ofhypoxia, thc nllmber of
mast cells in that location does not differ from that found
lil normoxia IsJ. This explains why DSCG applicd at the
I.!nd of hypoxie exposll rc has no effeet on pll lmonary vas ·
cular resistance and vascular remodeling. In contrast,
Rakusan et aJ. [26J reported a persistent increase in the
number )f mast cells in hcarts of rats acclimatizeJ to high
il lUlude for 4 weeks. Thc interest ing find ing of their study
is thata simílar increase in the heartmast cell density was
not fo und in rats with renal hypertension. It suggests that
thc increase in hcart mast cell Jensity is not a simple
fun lion oťvcntric u lar pre sure load .

We conclude that administration ofDSCG at an early
stage ofhypoxia redueed thc development of HPH while
it is without effeet if administcred at a later stage of hy­
poxie cxposure. Mast ccll dcgranulation appears to be an
important factor in thc initial phase of pulmonary vascu­
lar remoJeUng.
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