**Oponentský posudek na práci MUDr. Aleny Baňasové**
**Úloha iNOS a žírných buněk v mechanismu rozvoje hypoxické plicní hypertenze.**

Autorka navazuje na výsledky týmu, ve kterém pracuje a který se zasloužil o objasnění některých součástí mechanismu vývoje plicní hypertenze. Vychází z poznatku, že v počáteční fázi vzniku hypoxické plicní hypertenze (HPH) se zvyšuje produkce reaktivních forem kyslíku makrofágy. Dále vychází z výsledku týmu ukazujícím, že HPH lze snížit farmakologicky podáním inhibitorů metaloproteinas. Všechna tato východiska popisuje v úvodu práce sepsaném a uspořádaném tak, že není pochyb o její dobré orientaci v problematice a také o jejích pedagogických schopnostech.

Ve své práci dr. Baňasová sleduje hlavně dva cíle: Odpovědět na otázku, která isoforma NOS je zodpovědná za nadměrnou produkci NO v plicích v počáteční fázi chronické hypoxie a za vývoj HPH a ověřit hypotézu o úloze žírných buněk při vzniku HPH.

Vybrané metody jsou adekvátní a dobře zvládnuté, ať už se posuzuje experimentální model, měřené parametry, morfologická vyšetření nebo statistické zpracování výsledků. Experimenty jsou sestaveny odůvodněně. Autorka zodpovědně provedla i řadu kontrolních pokusů, kterými chtěla vyloučit mylnou interpretaci výsledků.

Cílů dosáhla s úspěchem. Prokázala, že NO se podílí na rozvoji hypoxické plicní hypertenze a že zdrojem jeho patogenetické koncentrace na začátku rozvoje hypertenze je isoforma iNOS. Pomocí inhibice degranulace žírných buněk kromoglykátém v časně fázi hypoxie výrazně snížila vývoj plicní hypertenze, na rozdíl od inhibice provedené v pozdní stabilizované fázi experimentální hypertenze.

K práci nemám žádné připomínky ani námítky, pouze dotazy:

NO je inhalačně podáváno při léčbě plicních hypertenzních krizí. Na druhé straně je prokázáno, že zvýšená produkce NO na začátku hypoxie přispívá v rozvoji plicní hypertenze a k poškození plicních cév. Lze upřesnit terapeutické okno z hlediska dosažených výsledků? Pozoruhodné je pozorování, že exprese iNOS se v plicních cévách zvýší pouze na začátku expozice hypoxii, pak klesá. Je známa příčina těchto změn?

Závěr: Předložená práce s příloženými publikacemi v renomovaných časopisech rozšířila naše vědomosti o mechanismu vzniku plicní hypertenze a svědčí o schopnosti autorky dobře

vědecky pracovat. **Doporučuji, aby MUDr. Aleně Baňasové byl přiznán titul Ph.D.**
**v oboru Fyziologie a patofyziologie člověka.**

12.5.2008

---

Prof.MUDr. Stanislav Štípek, DrSc
Ústav lékařské biochemie 1.LF UK v Praze.